
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Xορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισαγω-
γής Ιστών και Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και 
Κυττάρων στην εταιρία με την επωνυμία «ΕΡΓΑΝΗ 
Α.Ε. ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΩΝ & ΧΕΙΡΟΥΡΓΙ-
ΚΩΝ ΕΙΔΩΝ».

2 Τροποποίηση της 16992/6.2.2017(Β΄766) υπουρ-
γικής απόφασης- Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων 
στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης.

3 Ορισμός Αναθέτουσας Αρχής, Προϊσταμένης Αρ-
χής και Διευθύνουσας Υπηρεσίας του έργου: «Επεί-
γουσες εργασίες άρσης φερτών υλών από τους 
ποταμούς Αχελώο και Κουμπουργιανίτικο για την 
αποφυγή κινδύνων από πλημμυρικά φαινόμενα 
και λοιπές κατασκευές ασφάλειας υφιστάμενων 
ημιτελών κατασκευών στα έργα εκτροπής Αχε-
λώου. - Εφαρμογή Σχεδίου Παρακολούθησης της 
Ασφάλειας των ημιτελών έργων Φράγματος Συκιάς 
και Σχεδίου Εντοπισμού και Ενημέρωσης Κινδύνου 
από πιθανή καταστροφή των προφραγμάτων Συ-
κιάς», ποσού 1.880.460,00 €.

4 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δημο-
τικού Λιμενικού Ταμείου Νάξου.

5 Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Δημοτικής 
Αστυνομίας του Δήμου Λευκάδας για το έτος 
2020 και εφεξής.

6 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή, κατά τις νυχτερινές, Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες σε εικοσιτετράωρη βάση, υπαλλήλων του 
Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Περιφερεια-
κής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων κατά το 
έτος 2020 (από 1-01-2020 μέχρι 31-12-2020).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Γ2γ/ΓΠ/OIK 23292  (1)
Xορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισα-

γωγής Ιστών και Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών 

και Κυττάρων στην εταιρία με την επωνυμία «ΕΡ-

ΓΑΝΗ Α.Ε. ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΩΝ & ΧΕΙ-

ΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (133/Α΄).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 52, 53 και 64 του 
ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 150/Α΄), «Δωρεά και μεταμόσχευση 
οργάνων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του π.δ. 121/2017 (148/Α') 
«Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας», όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων του π.δ. 26/2008 (ΦΕΚ 51/Α΄) 
«Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομοθεσίας προς την οδηγία 
2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 31.3.2004 για τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας 
και ασφάλειας για τη δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την 
επεξεργασία, τη συντήρηση, την αποθήκευση και τη δια-
νομή ανθρώπινων ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) 
και τις συναφείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 
38/9.2.2006) και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» καθώς 
και των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος (πλην των 
διατάξεων των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 9 καθώς 
και όσων διατάξεων αφορούν σε Οργανισμούς που είναι 
υπεύθυνοι για την ανθρώπινη εφαρμογή ιστών και κυτ-
τάρων), όπως αυτό ισχύει μετά την έκδοση του υπ' αριθμ. 
129/2016 π.δ. (ΦΕΚ 229/Α΄).

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄), όπως 
ισχύει σήμερα.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1456

15061



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15062 Τεύχος B’ 1456/16.04.2020

6. Το π.δ. 6/2001 (ΦΕΚ 3/Α΄) «Κανονισμός Λειτουργίας 
του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/Α΄).

8. Την αίτηση της εταιρείας «ΕΡΓΑΝΗ Α.Ε.», με τα δι-
καιολογητικά και λοιπά στοιχεία που απέστειλε προς 
τεκμηρίωση του αιτήματός της.

9. Το υπ' αριθμ. 1493/12.3.2020 έγγραφο του ΕΟΜ με 
το οποίο διαβιβάστηκε απόσπασμα πρακτικού της από 
14.2.2020 Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου αυ-
τού (θέμα 14ο), με τη θετική πρόταση του Οργανισμού, 
για τη χορήγηση άδειας στην εν λόγω εταιρεία ως Ίδρυμα 
Εισαγωγής Ιστών.

10. Την υπ’ αριθμ. B1α/οικ 20512/2020 εισήγηση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας από την οποία προ-
κύπτει η μη πρόκληση δαπάνης σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της εν λόγω από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισαγωγής 
Ιστών στην εταιρεία «ΕΡΓΑΝΗ Α.Ε. ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΦΘΑΛ-
ΜΟΛΟΓΙΚΩΝ & ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ» ισχύος τριών (3) 
ετών, με δραστηριότητα την εισαγωγή ιστικών μοσχευ-
μάτων κερατοειδούς, που προέρχονται από την εταιρεία 
(Προμηθεύτρια Τράπεζα) που εδρεύει σε τρίτη χώρα 
(ΑΜΕΡΙΚΗ) με την επωνυμία «CORNEA GEN».

Β. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/
Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία «ΕΡΓΑΝΗ 
Α.Ε. ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΩΝ & ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΩΝ 
ΕΙΔΩΝ» με μέγιστο χρόνο ισχύος τα τρία (3) έτη και με 
δραστηριότητες τη διάθεση/διανομή των ανωτέρω ει-
σαγόμενων ιστικών μοσχευμάτων κερατοειδούς.

Γ. Επιστημονικός Υπεύθυνος για τις ως άνω δραστη-
ριότητες που θα ασκούνται από την αδειοδοτούμενη 
εταιρεία «ΕΡΓΑΝΗ Α.Ε. ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΦΘΑΛΜΟΛΟΓΙΚΩΝ 
& ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ» ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών 
και ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του π.δ. 26/2008, 
ορίζεται ο ιατρός Κωνσταντίνος Καράμπατσας.

Δ. Η αδειοδοτούμενη εταιρία υποχρεούται:
1. Ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών,
1α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων εισαγωγής, χωρίς προηγούμενη 
κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή τροποποίηση 
της χορηγηθείσας άδειας. Ουσιώδεις μεταβολές θεω-
ρούνται αλλαγές που αφορούν στο είδος των ιστών και 
κυττάρων που εισάγονται, στις δραστηριότητες που ανα-
λαμβάνονται σε τρίτες χώρες και μπορεί να επηρεάσουν 
την ποιότητα και την ασφάλεια των ιστών και κυττάρων 
που εισάγονται, στον προμηθευτή αυτής, στον επιστη-
μονικά υπεύθυνο.

1β) να ενημερώνει άμεσα για κάθε τυχόν ανάκληση 
ή αναστολή, εν μέρει ή πλήρως, της άδειας εξαγωγής 
ιστών και κυττάρων του προμηθευτή της, καθώς και για 
κάθε απόφαση που λαμβάνεται για λόγους μη συμμόρ-
φωσης από την αρμόδια αρχή ή τις αρμόδιες αρχές της 
χώρας που εδρεύει ο προμηθευτής (ΑΜΕΡΙΚΗ) και που 

μπορεί να σχετίζεται με την ποιότητα και την ασφάλεια 
των ιστών και των κυττάρων που εισάγονται.

1γ) να διασφαλίζει τη συμμόρφωση των εισαγόμενων 
ιστικών μοσχευμάτων κερατοειδούς με τα πρότυπα ποιό-
τητας και ασφάλειας που ορίζονται στην Ευρωπαϊκή Νο-
μοθεσία και το Εθνικό Δίκαιο και τηρούνται στη χώρας μας.

2. Ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων,
2α) να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της. Ουσιώδεις μεταβολές θεω-
ρούνται π.χ. το είδος των ιστών και κυττάρων που δια-
τίθενται/διανέμονται και του προμηθευτή αυτής, καθώς 
και αλλαγή του επιστημονικά υπευθύνου αυτής, χωρίς 
προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή 
τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας,

2β) μετά την έκδοση της υπουργικής απόφασης του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται 
στην εν λόγω υπουργική απόφαση και σύμφωνα με τις 
οδηγίες του ΕΟΜ.

Ε. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται 
τα προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του ΕΟΜ.

ΣΤ. Η υπ΄αριθμ. Α3(γ)/ΓΠ/46616/2017 «Χορήγηση αδει-
ών λειτουργίας Τραπεζών Ιστών και Κυττάρων του άρ-
θρου 53 του ν. 3984/2011 (ΦΕΚ 150/Α/11.7.2017) σε ιδιω-
τικές εταιρίες» Υ.Α, ΦΕΚ 2355/Β/11.7.2017, ειδικότερα και 
μόνο κατά το σημείο που αφορά στην αδειοδότηση της 
εταιρείας «ΕΡΓΑΝΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΦΘΑΛΜΟΛΟ-
ΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΩΝ Α.Ε.», παύει να ισχύει, αμέσως 
μετά τη δημοσίευση της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2020

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΘΕΟΦΙΛΟΥ
Ι   

 Αριθμ. 18153οικ. (2)
Τροποποίηση της 16992/6.2.2017(Β΄766) υπουρ-

γικής απόφασης- Άσκηση υποψηφίων δικηγό-

ρων στην Κεντρική Υπηρεσία του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 13 παρ.4 του ν. 4194/2013 «Κώδικας 

Δικηγόρων» (Α΄ 208) όπως ισχύει.
β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

γ) Των άρθρων 37 και 116 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α΄133).

δ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄145).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15063Τεύχος B’ 1456/16.04.2020

ε) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

2.  Την παράγραφο Α΄ της με αριθμ. 16992/6.2.2017 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Άσκηση υποψηφίων δικηγόρων 
στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων» (Β΄ 766), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τη με αριθμ. 340/18.7.2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θε-
όδωρο Σκυλακάκη» (Β΄ 3051).

4. Την αριθμ. 140619 ΕΞ 2019 Μεταβίβαση εξουσίας 
υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού» στο Γενικό Γραμ-
ματέα ….. Δημοσιονομικών κανόνων» (Β’ 4584).

5. Τη με αριθμ. Β1.Φ1.7/1250/20-02-2020 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, Διοικητικής 
Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του ΥΔ.

6. Την ανάγκη αύξησης κατά πέντε (5) άτομα, του αριθ-
μού των υποψήφιων δικηγόρων που πραγματοποιούν 
μέρος της άσκησής τους στην Κεντρική Υπηρεσία του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης.

7. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογι-
σμού ύψους τριάντα έξι χιλιάδων (36.000) ευρώ η οποία 
για το τρέχον έτος περιορίζεται στο ποσό των δέκα οχτώ 
(18.000) ευρώ.

8. Τη με 7023οικ/19-02-2020 υπουργική απόφαση με 
θέμα «Έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης (ΑΔΑ: 
Ψ904Ω-6ΟΞ), αποφασίζουμε:

1. Η παράγραφος Α της με 16992/6.2.2017 κοινής από-
φασης όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Α. Ορίζουμε:
α) Τον αριθμό των υποψήφιων δικηγόρων που θα 

πραγματοποιούν την άσκησή τους στην Κεντρική Υπη-
ρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης σε τριάντα άτομα 
(30) άτομα.

β) Το χρονικό διάστημα άσκησής τους, σε έξι (6) μήνες, 
με δικαίωμα παράτασης για δυο (2) επιπλέον εξάμηνα, 
μετά από αίτηση του ενδιαφερόμενου υποψήφιου δικηγό-
ρου και την αποδοχή της από τον Υπουργό Δικαιοσύνης.

γ) Τα χρονικά διαστήματα έναρξης της άσκησης, στις 
16 Ιανουαρίου και 16 Ιουλίου κάθε έτους και

δ) Την αποζημίωσή τους στο ποσό των εξακοσίων 
(600) ευρώ. Το εν λόγω ποσό δεν υπόκειται σε ασφαλι-
στικές κρατήσεις, παρά μόνο σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος και θα καταβάλλεται κάθε μήνα».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω, με αριθμ. 16992/2017, 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαρτίου 2020

  Με εντολή Υφυπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
Δημοσιονομικής Πολιτικής 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

    Αριθμ. οικ.647/ΚΕ 1013 (3)
Ορισμός Αναθέτουσας Αρχής, Προϊσταμένης 

Αρχής και Διευθύνουσας Υπηρεσίας του έργου: 

«Επείγουσες εργασίες άρσης φερτών υλών από 

τους ποταμούς Αχελώο και Κουμπουργιανίτικο για 

την αποφυγή κινδύνων από πλημμυρικά φαινόμε-

να και λοιπές κατασκευές ασφάλειας υφιστάμε-

νων ημιτελών κατασκευών στα έργα εκτροπής 

Αχελώου. - Εφαρμογή Σχεδίου Παρακολούθησης 

της Ασφάλειας των ημιτελών έργων Φράγματος 

Συκιάς και Σχεδίου Εντοπισμού και Ενημέρω-

σης Κινδύνου από πιθανή καταστροφή των προ-

φραγμάτων Συκιάς», ποσού 1.880.460,00 €.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 90 π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) «Κωδικο-

ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά Όργανα», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 Α΄) περί 
ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων.

3. Του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208 Α΄), και ειδικότερα το 
άρθρο 4, περί μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών.

4. Του π.δ. 123/2017 (ΦΕΚ 151 Α΄) Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

5. Της με αριθμ. Δ16α/04/773/29-11-1990 (ΦΕΚ 746 
Β’) κοινής απόφασης του Υπουργού Προεδρίας της Κυ-
βέρνησης και του Αν. Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Εξαίρεση 
διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των 
τριών υπογραφών».

6. Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α΄/13-07-2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις, όπως αυτός ισχύει.

7. Του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσι-
ες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προ-
σαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) », και 
ιδίως του άρθρου 376, όπως ισχύει.

8. Του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121Α) «Διορισμός Αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Την υπ' αριθμ. οικ.33496/60549/30-07-2019 
(ΦΕΚ 506/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./2-08-2019) απόφαση Πρωθυπουρ-
γού και Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Διο-
ρισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

10. Τη με αριθμ. οικ.78967/3-11-2017 (ΩΓΛΑ465ΧΘΞ-
ΡΚΧ) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Γεν. Διευθύνσεων του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

11. Τη με αριθμ. οικ.83679/23-11-2017 (7ΧΘΘ465ΧΘΞ-
Ο1Η) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων, Υπο-
διεύθυνσης και Ειδικών Υπηρεσιών Δημοσίων Έργων 
(ΕΥΔΕ) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15064 Τεύχος B’ 1456/16.04.2020

12. Τη με αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.70990/Φ2.2.1/19-11-2015 
(ΦΕΚ 2578 Β'/30-11-2015) απόφαση Υπουργού Υ.ΜΕ.ΔΙ. 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Προϊσταμένης Αρχής στις 
συμβάσεις δημοσίων έργων, αρμοδιότητας της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων» της οποίας η ισχύς διατηρή-
θηκε με τη παρ. Δ του άρθρου 11 της με αριθμ.οικ. 268/
29- 05-2017 (ΦΕΚ 1911/Β΄/1-06-2017) απόφασης Υπουρ-
γού και Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών.

13. Τη με αριθμ. 268/29-05-2017 (ΦΕΚ 1911/Β΄/
1-06-2017) απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής «με εντολή Υπουργού ή Υφυπουργού» κατά 
περίπτωση στους: Γενικό Γραμματέα Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, Γενικό Γραμματέα Υποδομών, 
Προϊστάμενους Διευθύνσεων και Προϊστάμενους Τμημά-
των του Υπουργείου καθώς και στο Γενικό Επιθεωρητή 
ΣΕΕΥΜΕ».

14. Της με αριθμ. ΔΝΣγ/οικ.37835/ΦΝ466/06-4-2017 
(ΦΕΚ 1980/Β'/08-6-2017) απόφασης του Υπουργού 
Υ.ΠΟ.ΜΕ. «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αναθέτουσας 
Αρχής και Προϊσταμένης Αρχής στις συμβάσεις δημο-
σίων έργων του ν. 4412/2016, αρμοδιότητας της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

15. Τη με αριθμ. ΔΝΣβ/οικ.39367/ΦΝ466/17-5-2019 
(ΦΕΚ 2185/Β΄/07-6-2019) απόφαση Υπ. Υποδομών και 
Μεταφορών «Τροποποίηση της απόφασης μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων Αναθέτουσας Αρχής και Προϊσταμένης 
Αρχής στις συμβάσεις δημοσίων έργων του ν. 4412/2016, 
αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

16. Του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α'/07-8-2019) «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κε-
ντρικής Δημόσιας Διοίκησης».

17. Του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α'/8.8.2016) άρθρο 180 
παρ. 2 σύμφωνα με το οποίο: «Με απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, που δημοσιεύεται 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπορεί να ανατίθεται 
η διαδικασία σύναψης έργου σε οποιαδήποτε οργανωτική 
μονάδα, Διεύθυνση ή Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων 
(ΕΥΔΕ), της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

18. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών», άρθρο 91 «Τελικές Δια-
τάξεις», σύμφωνα με το οποίο «κάθε θέμα σχετικό με 
την άσκηση... αρμοδιότητας επιλύεται με απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών».

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την με αριθμ. 131398/18-12-2019 (ΑΔΑ: 

6ΘΞΜ46ΜΤΛΡ-ΗΨΡ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων με την οποία εγκρίθηκε η ΣΑΕ 064 
τροπ. 0, του Π.Δ.Ε. Όπου περιλαμβάνεται το ενάριθμο 
έργο 2016ΣΕ06400000 με τίτλο: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟ-
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ (ΓΙΑ ΛΟΓΟΥΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 
ΤΩΝ ΗΜΙΤΕΛΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΑΧΕΛΩΟΥ) με προϋπολο-
γισμό 5.000.000,00€.

2. Την από 10-9-2018 σύμβαση με τίτλο: «Παροχή 
Υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για την υποβοήθηση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής 
Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Υ.Λ.Υ.) 
στις διαδικασίες ωρίμανσης για την δημοπράτηση των 
έργων «Ολοκλήρωση υπολειπόμενων εργασιών στο 
έργο Φράγμα Αχυρών και συναφή έργα στο Ν. Αιτωλο-
ακαρνανίας» και «Επείγουσες εργασίες για την αποφυγή 
κινδύνων και την ασφάλεια υφιστάμενων κατασκευών 
στα έργα εκτροπής Αχελώου».

3. Την τεχνική έκθεση με τίτλο: «Επείγουσες εργα-
σίες άρσης φερτών υλών από τους ποταμούς Αχελώο 
και Κουμπουργιανίτικο για την αποφυγή κινδύνων από 
πλημμυρικά φαινόμενα και λοιπές κατασκευές ασφάλει-
ας υφιστάμενων ημιτελών κατασκευών στα έργα εκτρο-
πής του Αχελώου», η οποία συντάχθηκε στα πλαίσια της 
ανωτέρω σύμβασης.

4. Το με αριθμ. Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Υ.Λ.Υ./οικ.2183/Υ302/
25-10-2019 έγγραφο, με το οποίο η ανωτέρω Τεχνική Έκ-
θεση διαβιβάστηκε προς την Δ/νση Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-
ακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για τις απόψεις της εν λόγω 
Υπηρεσίας σχετικά με την αναγκαιότητα περιβαλλοντι-
κής αδειοδότησης έργου, που θα περιλαμβάνει τις ερ-
γασίες που περιγράφονται στην υπόψη Τεχνική Έκθεση.

5. Το με αριθμ. 6629/260300/08-11-2019 έγγραφο 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στο οποίο αναφέρεται ότι: 
σύμφωνα με την ισχύουσα υπουργική απόφαση (Υ.Α.) 
ΔΙΠΑ/οικ.37674/27-7-2016 (ΦΕΚ/Β'/2471/10-8-2016) και 
ειδικότερα: για μεν τις εργασίες που αφορούν την άρση 
φερτών υλών από τους ποταμούς Αχελώο και Κουμπουρ-
γιανίτικο για την αποφυγή κινδύνων από πλημμυρικά φαι-
νόμενα, σύμφωνα με την υπόψη Υ.Α. (Ομάδα 2η, α/α 15, 
παρατήρηση -ε-) δεν απαιτείται περιβαλλοντική αδειοδό-
τηση, για δε τις εργασίες που αφορούν λοιπές κατασκευές 
ασφαλείας υφιστάμενων κατασκευών στα έργα εκτροπής 
του Αχελώου, αυτές δεν περιλαμβάνονται στον πίνακα 
κατάταξης της προαναφερθείσας υπουργικής απόφασης 
και ως εκ τούτου απαλλάσσονται από την διαδικασία της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης. Συνεπώς το έργο: «Επεί-
γουσες εργασίες άρσης φερτών υλών από τους ποταμούς 
Αχελώο και Κουμπουργιανίτικο για την αποφυγή κινδύ-
νων από πλημμυρικά φαινόμενα και λοιπές κατασκευές 
ασφάλειας υφιστάμενων ημιτελών κατασκευών στα έργα 
εκτροπής του Αχελώου», απαλλάσσεται από την διαδικα-
σία της περιβαλλοντικής αδειοδότησης.

6. Την εκτίμηση για τον προϋπολογισμό δημοπράτη-
σης του έργου του θέματος, με βάση τα προμετρητικά 
στοιχεία των ποσοτήτων και το κόστος των προβλε-
πόμενων εργασιών, που συνέταξε η Ειδική Υπηρεσία 
Δημοσίων Έργων Κατασκευής Υδραυλικών και Λιμενι-
κών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Υ.Λ.Υ.), με την υποβοήθηση 
του Τεχνικού Συμβούλου.

Και επειδή:
1. Η Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων Κατασκευής 

Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Υ.Λ.Υ.), 
ως διάδοχος Υπηρεσία της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15065Τεύχος B’ 1456/16.04.2020

ων Έργων Κατασκευής Υδραυλικών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./
Κ.Υ.Υ.) και της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων 
Οδικών Σηράγγων και Λοιπών Υπογείων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε./
Ο.Σ.Υ.Ε.), οι οποίες υπήρξαν κατά αντίστοιχη χρονολογι-
κή σειρά, Προϊσταμένη Αρχή των έργων εκτροπής του 
Αχελώου, είναι σήμερα η μόνη Υπηρεσία της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών , που διαθέτει το αρχείο των υπόψη έργων.

2. Η δημοπράτηση και η υλοποίηση του έργου: «Επεί-
γουσες εργασίες άρσης φερτών υλών από τους ποταμούς 
Αχελώο και Κουμπουργιανίτικο για την αποφυγή κινδύ-
νων από πλημμυρικά φαινόμενα και λοιπές κατασκευές 
ασφάλειας υφιστάμενων ημιτελών κατασκευών στα έργα 
εκτροπής Αχελώου. - Εφαρμογή Σχεδίου Παρακολού-
θησης της Ασφάλειας των ημιτελών έργων Φράγματος 
Συκιάς και Σχεδίου Εντοπισμού και Ενημέρωσης Κινδύ-
νου από πιθανή καταστροφή των προφραγμάτων Συ-
κιάς», είναι απολύτως αναγκαία και επείγουσα για λόγους 
περιβαλλοντικής προστασίας και αποφυγής κινδύνου 
απώλειας ανθρώπινων ζωών και περιουσιών.

3. Το έργο του θέματος δύναται να ενταχθεί ως υπο-
έργο 1ο στο ενάριθμο έργο 2016ΣΕ06400000 με τίτλο 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ (ΓΙΑ ΛΟΓΟΥΣ ΠΡΟΣ-
ΤΑΣΙΑΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΩΝ ΗΜΙΤΕΛΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΑΧΕ-
ΛΩΟΥ) της ΣΑΕ 064 του Π.Δ.Ε.

4. Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Με απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως, μπορεί να ανατίθεται η διαδικασία σύναψης έργου σε 
οποιαδήποτε οργανωτική μονάδα, Διεύθυνση ή Ειδική 
Υπηρεσία Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ), της Γενικής Γραμμα-
τείας Υποδομών του ΥΠ.Υ.ΜΕ. βάσει του άρθρου 180 
παρ. 2 του ν. 4412/2016, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε ως Αναθέτουσα Αρχή του έργου: «Επείγου-
σες εργασίες άρσης φερτών υλών από τους ποταμούς 
Αχελώο και Κουμπουργιανίτικο για την αποφυγή κινδύ-
νων από πλημμυρικά φαινόμενα και λοιπές κατασκευές 
ασφάλειας υφιστάμενων ημιτελών κατασκευών στα έργα 
εκτροπής Αχελώου. - Εφαρμογή Σχεδίου Παρακολού-
θησης της Ασφάλειας των ημιτελών έργων Φράγματος 
Συκιάς και Σχεδίου Εντοπισμού και Ενημέρωσης Κινδύ-
νου από πιθανή καταστροφή των προφραγμάτων Συ-
κιάς», την Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων Κατασκευής 
Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Υ.Λ.Υ.) 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

2. Ορίζουμε ως Προϊσταμένη Αρχή του ανωτέρω έρ-
γου, την Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων Κατασκευής 
Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Υ.Λ.Υ.), 
διά του Τμήματος Κατασκευών αυτής.

3. Ορίζουμε ως Διευθύνουσα Υπηρεσία, την Ειδική 
Υπηρεσία Δημοσίων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.) Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Απριλίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

    Αριθμ. 14291 (4)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δη-

μοτικού Λιμενικού Ταμείου Νάξου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης,

2. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου.

3. Το άρθρο 3, της υποπαραγράφου Δ9 της παρα-
γράφου Δ και των άρθρων 2 και 3 του ν. 4336/2015 
(ΦΕΚ 94/Α΄), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 36 του ν. 4484/2017.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./
31-12-2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την 
οποία ο Πολύκαρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντι-
κής Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 
Α. Δ. Αιγαίου.

6. Την οικ.2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύκλιο του Γε-
νικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου 
Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015
(ΦΕΚ 94/Α΄) «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός 
επικράτειας».

7. Το 505/2-4-2020 αίτημα του Προέδρου του Δημοτι-
κού Λιμενικού Ταμείου Νάξου με το οποίο διαβιβάζεται 
η με αριθμ. 14/3-3-2020 απόφαση, σε ορθή επανάληψη, 
του Διοικητικού Συμβουλίου με την οποία καθορίζεται 
ο αριθμός και η ειδικότητα των αιρετών που πρόκειται 
να μετακινηθούν, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
που υπηρετούν στο Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο Νάξου 
ως εξής:

ΑΙΡΕΤΟΙ

Α/Α Αξίωμα
Αριθμός 

Αιρετών

Ανώτατο όριο 

ημερών κατ΄ έτος

1 Πρόεδρος 25

2 Αντιπρόεδρος 10

3
Μέλη Διοικητικού Συμ-

βουλίου
5 10

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
11.000,00 € για το τρέχον έτος 2020 σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του έτους 2020 του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Νάξου (ΚΑΕ 00-6122 ποσό 5.000,00 ευρώ και 
ΚΑΕ 00-6123 ποσό 6.000,00).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15066 Τεύχος B’ 1456/16.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 8 Απριλίου 2020

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

Ι     

 Αριθμ. 53105  (5)
Καθιέρωση ωραρίου λειτουργίας Δημοτικής 

Αστυνομίας του Δήμου Λευκάδας για το έτος 

2020 και εφεξής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων:
α) 280Ι του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα "Καλλικράτης"».

β) 36 παρ. 3 του ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143 Α΄/2007) «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων».

γ) 8Α΄ παρ. 4 περ. α υποπερ. δδ) του π.δ. 139/2010 
(ΦΕΚ 232 Α΄/2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

δ) 28 παρ. 1 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α΄/2015) «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

ε) Της 15870/2017 (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/2017 – Α.Δ.Α. 
ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ) υπουργικής απόφασης περί «Διορι-
σμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Το 4989/30.03.2020 έγγραφο της Δ/νσης Διοικητι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας, με το οποίο μας 
απεστάλη η 7-38/23.03.2020 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Λευκάδας, με την οποία αποφασίστηκε η 
καθιέρωση του ωραρίου εργασίας για το ένστολο προ-
σωπικό της Δημοτικής Αστυνομίας από Δευτέρα έως 
Παρασκευή από 07:00 έως 22:00 σε δυο (02) βάρδιες.

3. Το γεγονός ότι με την ανωτέρω απόφαση θα αντι-
μετωπιστούν ζητήματα καλύτερης λειτουργίας της σχε-
τικής υπηρεσίας.

4. Την 228/06.02.2020 βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας περί πρόβλεψης 
πίστωσης στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2020 για την 
κάλυψη της δαπάνης που θα προκληθεί από την από-
φαση αυτή, ενώ ανάλογες πιστώσεις θα προβλεφθούν 
και στους προϋπολογισμούς των επόμενων ετών, απο-
φασίζουμε:

Για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη λειτουργία 
της Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου Λευκάδας καθι-
ερώνουμε το ωράριο λειτουργίας της υπηρεσίας από 

Δευτέρα έως Παρασκευή από 07:00 έως 22:00 σε δυο 
(02) βάρδιες για το έτος 2020 και εφεξής.

Η ημέρα υποχρεωτικής ανάπαυσης θα καθορίζεται 
βάσει των υπηρεσιακών αναγκών.

Η ημέρα του Σαββάτου δε θεωρείται ημέρα αργίας, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόλησή του 
κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και αργίες θα είναι κάθε 
φορά η προβλεπόμενη από την ισχύουσα νομοθεσία.

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παρούσα ανέρ-
χεται στο ύψος των 164.535,00€ και θα βαρύνει τους 
Κ.Α. 50-6011, 50-6012, 50-6051.001, 50-6051.002, 50-
6051.003 και 50-6051.004 του προϋπολογισμού του 
Δήμου Λευκάδας οικονομικού έτους 2020.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Κέρκυρα, 6 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    Ι     

 Αριθμ. 228 (6)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή, κατά τις νυχτερινές, Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες σε εικοσιτετράωρη βάση, υπαλλήλων του 

Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Περιφερει-

ακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων κατά 

το έτος 2020 (από 1-01-2020 μέχρι 31-12-2020).

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. To ΦΕΚ 4788/B΄/26.10.2018, σχετικά με την έγκριση 
της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποί-
ησης – επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222/
Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλί-
ας», όπως ισχύει

3. Το ν. 4354/2015, άρθρο 20 (ΦΕΚ 176/Α΄/16-12-
2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

4. Το π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄) «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους Διατάκτες».

5. Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄/2014) «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

6. Την εγκύκλιο 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 του ΓΛΚ (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Τις έκτακτες και αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες 
που παρουσιάζονται κατά τη διάρκεια του έτους 2020 
(πλημμύρες, κατολισθήσεις, πυρκαγιές, εκχιονισμούς α.) 
για την αντιμετώπιση των οποίων η υπηρεσία απασχολεί 
υπαλλήλους της, πέραν του κανονικού ωραρίου εργα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15067Τεύχος B’ 1456/16.04.2020

σία τους σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές, 
νυχτερινές και εξαιρέσιμες ημέρες.

8. Το ότι οι ανωτέρω εργασίες δεν μπορούν να γίνουν 
εντός του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων.

9. Το με αριθμό ΦΕΚ 106/Β΄/27-01-2020 για την δημο-
σίευση Περί καθορισμού ωραρίου εργασίας σε 24ωρη 
βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

10. Την αριθμ. 1062/30-03-2020 (ΑΔΑ: ΩΩΡ07ΛΡ-) 
απόφαση δέσμευσης πιστώσεων στο προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2020 (μέχρι 30-06- 2020) Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας/Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και 
Σποράδων, αποφασίζουμε:

Α. Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές, νυχτερινές 
και εξαιρέσιμες ημέρες σε υπαλλήλους του Τμήματος Πο-
λιτικής Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων Μα-
γνησίας και Σποράδων, για το έτος 2020 (από 1-01-2020
μέχρι 31-12-2020) για άμεση συνδρομή σε θέματα πολι-
τικής προστασίας (χιονοπτώσεις, θεομηνίες, πυρκαγιές, 
κ.λπ.), για την αντιμετώπιση των οποίων θα απασχοληθεί 
το προσωπικό της ανωτέρω Διεύθυνσης πέραν του κα-
νονικού ωραρίου εργασίας τους. Ειδικά το προσωπικό 
θα παρευρίσκεται σε επιφυλακή για την λήψη αιτημάτων 
από , πολίτες - ιδιώτες ,αστυνομία εκπρόσωποι δήμων 
κ.λπ. για άμεση ενέργεια τακτοποίησης εκκρεμοτήτων 
και θα συνδράμει όπου χρειαστεί σύμφωνα με τις δια-
τάξεις που διέπουν τις εγκυκλίους της ΓΓΠΠ όταν προ-
κύπτουν έκτακτα καιρικά φαινόμενα.

Β. Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή για το έτος 2020 (από 1-01-2020 μέχρι 31-12-2020) 
κατά τις Κυριακές, νυχτερινές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
υπαλλήλους του Τμήματος. Οι ώρες της υπερωριακής ερ-
γασίας δεν θα υπερβαίνουν τις 16 ανά υπάλληλο το μήνα 
ξεχωριστά για τις βραδινές, Κυριακές και εξαιρέσιμες.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης στην οποία θα αναγράφονται ονομαστικά οι συμ-
μετέχοντες υπάλληλοι, το χρονικό διάστημα θα γίνει με 
απόφαση ανάλογα με τις εκάστοτε παρουσιαζόμενες 
ανάγκες. Υπεύθυνος για τη παρακολούθηση και τον 
έλεγχο πραγματικής παροχής υπερωριακής απασχόλη-
σης ορίζεται η Αντιπεριφερειάρχης των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων.

Η δαπάνη η οποία ανέρχεται στο ποσό των δύο χιλιάδων 
(2.000 €) ευρώ, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 (από 1-01-2020
μέχρι 31-12-2020), του φορέα 073 και του ΚΑΕ 0512.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 8 Απριλίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15068 Τεύχος B’ 1456/16.04.2020

*02014561604200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-22T09:47:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




